

Số: /KH-UBND

Dương Nội, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - Quốc phòng Năm 2025

Thực hiện Quyết định số 5139/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 của quận Hà Đông;

UBND phường Dương Nội, xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh- quốc phòng năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh- quốc phòng trong năm 2025.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp; phân công rõ trách nhiệm ban ngành; quy định thời gian hoàn thành cụ thể; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025

**1.1. Mục tiêu tổng quát:** Nâng cao tốc độ tăng trưởng và hiệu quả đầu tư đi đôi với tiếp tục ổn định kinh tế, bảo đảm phát triển bền vững, thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Đảm bảo an sinh và phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân. Đẩy mạnh phát triển sự nghiệp văn hóa - xã hội. Đẩy mạnh và làm tốt hơn nữa công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị và gắn với bảo vệ tài nguyên, nâng cao chất lượng môi trường. Tiếp tục xây dựng các công trình hạ tầng, phát triển đô thị bền vững, khắc phục và cải thiện chất lượng môi trường. Giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội.

##### 1.2 Các chỉ tiêu cơ bản dự kiến năm 2025

###### **Nhóm chỉ tiêu kinh tế, xã hội và quốc phòng - an ninh**

- Phần đầu hoàn thành 100% chỉ tiêu thu ngân sách do quận giao.
- Phần đầu hoàn thành 100% chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với các hộ đủ điều kiện.
- Tiếp tục phối hợp thực hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn phường.
- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan thanh quyết toán các công trình đã quyết toán và được bố trí vốn; Phối hợp hoàn thiện hồ sơ các công trình đã thi công xong để bàn giao đưa vào sử dụng và quyết toán.

- Kịp thời phát hiện, kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn phường.

- Tỷ lệ gia đình được công nhận “*Gia đình văn hóa*” đạt 94,1% trở lên; Tỷ lệ tổ dân phố được công nhận tổ dân phố văn hóa đạt 85% trở lên.

- Duy trì phường không phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo mới; quan tâm tốt đến chính sách đảm bảo an sinh xã hội, người có công, gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống.

- Giảm Tỷ lệ sinh con lần thứ 3 trở lên so với năm 2024 là 0,10%;

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 0,1%;

- Phần đầu đạt các tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2025-2030.

- 100% trẻ trong độ tuổi được tiêm phòng vắc xin, uống vitaminA và được cân đo.

- Phần đầu hoàn thành chỉ tiêu đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

- Phần đầu hoàn thành chỉ tiêu mở rộng đối tượng tham gia BHXH tự nguyện

- Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt trên 95,15%.

- Hoàn thành, hoàn thành vượt 100% chỉ tiêu các cuộc vận động ‘*Quý vì người nghèo*’, ‘*Quý đền ơn đáp nghĩa*’

- Hoàn thành kế hoạch và chỉ tiêu đề ra của năm học 2024- 2025; hoàn thành chỉ tiêu công nhận lại trường chuẩn quốc gia.

- Giáo dục quốc phòng - an ninh đảm bảo cho các đối tượng đạt 100% chỉ tiêu Quận giao. Xây dựng Phường vững mạnh toàn diện về Quốc phòng - an ninh. Giữ vững an ninh chính trị- trật tự toàn xã hội trên địa bàn phường, không để xảy ra tình huống bất ngờ, bị động.

- Phần đầu thực hiện rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 95% và đẩy mạnh tỷ lệ người dân tham gia dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trong thực hiện các thủ tục hành chính. Duy trì áp dụng hệ thống ISO 9001: 2015 trong quản lý hành chính.

### ***1.3. Một số nhiệm vụ trọng tâm.***

***1.3.1. Phát triển kinh tế:*** Duy trì thực hiện có hiệu quả Đề án số 02-ĐA/QU ngày 09/11/2020 của Quận ủy Hà Đông về “*Phát triển thương mại, dịch vụ văn minh, hiện đại; kết hợp chuyển dịch cơ cấu ngành kinh tế quận Hà Đông giai đoạn 2020 - 2025*”.

- Tập trung thúc đẩy sản xuất, kinh doanh; tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Phát triển mạnh các lĩnh vực dịch vụ. Chú trọng xây dựng, phát triển đồng bộ và quản lý tốt thị trường. Phát triển công nghiệp - xây dựng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh.

- Tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư, phát triển công nghiệp. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với phát triển CN-TTCN. Khuyến khích các doanh nghiệp đổi mới công nghệ, liên doanh, liên kết, chuyên môn hóa

sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hạ giá thành sản phẩm, hàng hóa. Tăng cường xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật và nhân lực. Huy động mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển CN-TTCN theo hướng đa dạng hóa: sở hữu, sản phẩm - hàng hóa; thị trường tiêu thụ sản phẩm. Khuyến khích, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao năng lực cạnh tranh. Xây dựng các mô hình kỹ thuật, chuyển giao, đổi mới công nghệ và tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất, được thụ hưởng các chính sách khuyến khích phát triển.

- Duy trì và phát triển các cơ sở kinh doanh dịch vụ. Đẩy mạnh hơn nữa hoạt động thương mại dịch vụ đối với các lĩnh vực có tiềm năng và lợi thế của địa phương. Tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, khuyến khích mọi người dân phát triển kinh doanh buôn bán hợp pháp. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý thị trường, chống buôn lậu và gian lận thương mại, hàng giả hàng kém chất lượng.

- Gieo cấy hết diện tích đối với số diện tích chưa bị thu hồi thực hiện các dự án trên địa bàn, đảm bảo thời vụ. Tập trung tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ, khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp.

- + Thực hiện mô hình sản xuất nông nghiệp hữu cơ. Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích đất xen kẹt. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với lĩnh vực nông nghiệp.

- + Củng cố hệ thống thủy lợi, triển khai tốt công tác phòng chống thiên tai, hạn chế thấp nhất các thiệt hại do thiên tai gây ra.

- + Chủ động phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, giám sát không để dịch bệnh xảy ra.

- Thực hiện nghiêm các quy định về hoạt động ngân sách, tập trung quản lý thu ngân sách, điều hành chi tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chính trị thường xuyên, đột xuất của địa phương, dành phần tiết kiệm để chi đầu tư phát triển, chi cải cách tiền lương, ưu tiên các nhiệm vụ chi liên quan đến con người, đảm bảo an sinh xã hội.

### *1.3.2. Phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội*

Triển khai thực hiện tốt Đề án 03-ĐA/QU ngày 09/11/2020 của Quận uỷ Hà Đông về " *Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo và hướng nghiệp dạy nghề quận Hà Đông giai đoạn 2020- 2025*". Triển khai sâu rộng trong các nhà trường phong trào thi đua: Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. Duy trì nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập THCS, tạo tiền đề phổ cập giáo dục bậc trung học. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025. Phát huy có hiệu quả của trung tâm giáo dục cộng đồng. Tăng cường công tác quản lý các cơ sở Mầm non tư thục.

- Tiếp tục nâng cao phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn minh đô thị*". Nâng cao hiệu quả trong thực hiện chương trình 06-CTr/QU của Quận ủy về việc cưới, việc tang, phấn đấu 100% các việc cưới, việc tang thực hiện theo nếp sống văn hóa mới.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, truyền thanh, hưởng ứng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước. Nâng cao hơn nữa chất lượng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường. Đẩy mạnh các hoạt động thể dục - thể thao, phát triển các mô hình câu lạc bộ TDTT, tham dự các giải thể thao do quận tổ chức.

### *1.3.3. Tạo việc làm, giảm nghèo và các lĩnh vực an sinh xã hội khác*

- Phối hợp với các ban, ngành của quận Hà Đông, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn nhằm tăng cường các hoạt động hỗ trợ người lao động học nghề phù hợp.

- Tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình. Phối hợp tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH, BHYT, từng bước nâng tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế.

- Quan tâm chăm lo đến đời sống các đối tượng chính sách. Thực hiện tốt chương trình xóa đói giảm nghèo, đẩy mạnh các hoạt động từ thiện. Thực hiện chế độ ưu đãi người có công, tổ chức tốt các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

- Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Chủ động triển khai công tác y tế dự phòng, không để dịch bệnh xảy ra. Thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền cho nhân dân phòng chống các loại dịch bệnh, 100% trẻ em trong độ tuổi được uống vitaminA, 100% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm phòng đủ các loại vắc xin.

- Triển khai tốt công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt chú trọng vào dịp tháng hành động vì chất lượng VSATTP không để có vụ ngộ độc xảy ra trên địa bàn Phường,

- Tổ chức các đợt, chiến dịch lồng ghép truyền thông với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu dân số KHHGD. Hạn chế thấp nhất người sinh con lần thứ 3 trở lên. Thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban tôn giáo. Hướng dẫn các tổ dân phố, các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo tổ chức các hoạt động đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật

### *1.3.4. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai, quản lý đô thị, quan tâm cải thiện chất lượng môi trường.*

- Hoàn thành thủ tục cấp giấy chứng nhận QSD đất ở đối với các hộ đủ điều kiện. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức của nhân dân về đảm bảo trật tự đô thị.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai và vệ sinh môi trường; tập trung xử lý dứt điểm các vi phạm tồn đọng; tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm mới ngay từ ban đầu. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường về các trường hợp vi phạm đất đai, vi phạm xây dựng, vi phạm trật tự công cộng đô thị.

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn vốn chi cho các dự án, công trình cấp thiết. Phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án.

#### *1.3.5. Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng - an ninh.*

- Thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025”

- Quan tâm củng cố, nâng cao tiềm lực quốc phòng và an ninh. Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng - an ninh, đảm bảo cơ sở vật chất cho công tác quân sự. Nâng cao chất lượng trong công tác xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân trong tình hình mới. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể, đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Tiếp tục đẩy mạnh đấu tranh phòng chống các hoạt động tội phạm, giải quyết nhanh gọn và dứt điểm các vụ việc, đảm bảo giữ vững trật tự kỷ cương, an toàn xã hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức quốc phòng toàn dân, nêu cao tinh thần cảnh giác sẵn sàng chiến đấu, không ngừng xây dựng lực lượng vũ trang của phường ngày càng vững mạnh. Quán triệt nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp về công tác quân sự quốc phòng. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch công tác quân sự địa phương và hoàn thành chỉ tiêu tuyển, chọn, gọi công dân nhập ngũ. Đẩy mạnh các hoạt động đoàn kết quân dân, xây dựng cơ sở vững mạnh, thực hiện chính sách hậu phương quân đội. Tham gia, tổ chức huấn luyện dân quân, dự bị động viên, các hội thi, hội thao, đáp ứng nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, quản lý, điều hành của chính quyền, vai trò tham mưu của cơ quan quân sự đối với công tác xây dựng lực lượng DQTV.

*1.3.6. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.*

- Tiếp tục thực hiện Đề án số 06/ĐA-CP về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030

- Thực hiện chỉ số cải cách hành chính năm 2025, duy trì hoạt động có hiệu quả của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015. Thực hiện tốt dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3 và 4.

- Thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính theo Nghị định của Chính phủ.
- Tiếp tục thực hiện Quyết định 522/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2017 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan thuộc thành phố Hà Nội;
- Thực hiện tốt việc đánh giá cán bộ, công chức hàng tháng, năm theo quy định. Tiếp tục cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.
- Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí. Tổ chức tốt việc tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân. Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân, không để tồn đọng, kéo dài.
- Thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ ở cơ sở và thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính. Thường xuyên duy trì thực hiện theo quy chế làm việc, theo chức năng nhiệm vụ được phân công.

### III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã giao, UBND phường Dương Nội giao nhiệm vụ cho các ban ngành xây dựng kế hoạch, chương trình công tác cụ thể của ban, ngành mình để chỉ đạo và thực hiện hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 cụ thể như sau.

**1. Đài truyền thanh phường:** Thực hiện tốt công tác công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương chính, sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước các nhiệm vụ chính trị của địa phương nhất là việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch do Quận giao.

**2. Các Hợp tác xã KDDVTH:** Hướng dẫn và chỉ đạo sản xuất đối với diện tích đất nông nghiệp chưa bị thu hồi đảm bảo hết diện tích.

**3. Công chức Địa chính-môi trường; xây dựng-đô thị:** Tham mưu UBND phường tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của UBND phường trong các lĩnh vực: Đất đai, địa giới hành chính, tài nguyên, môi trường; lĩnh vực xây dựng, đô thị, giao thông trên địa bàn phường theo quy định của pháp luật

Tham mưu UBND phường rà soát, đẩy mạnh công tác hoàn thành thủ tục cấp giấy chứng nhận QSD đất ở đối với các hộ đủ điều kiện theo đúng chỉ tiêu giao. Tham mưu UBND phường thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, đô thị trên địa bàn phường.

**4. Công chức Tài chính - Kế toán:** Tham mưu cho UBND phường thực hiện có hiệu quả trong công tác thu, chi ngân sách năm 2025. Khai thác tốt các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định của pháp luật. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chi đúng chế độ, chính sách, định mức. Tăng cường kiểm tra, giám sát trong công tác thu chi.

**5. Trạm Y tế và viên chức Dân số:** Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông dân số, hạn chế thấp nhất người sinh con lần thứ 3 trở lên. Hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu dân số KHHGD, tham gia tốt các chương trình quốc gia về công tác dân số.

### **6. Công chức Văn Hóa - Xã hội**

- Tham mưu cho UBND phường thực hiện chương trình và đề xuất các vấn đề liên quan đến an sinh xã hội. Phối hợp rà soát, báo cáo cung cầu lao động.

- Thực hiện tốt cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*"; Thực hiện có hiệu quả chương trình 06 - CTr/QU của quận ủy về việc cưới, việc tang. Chống sự xâm nhập văn hoá phẩm độc hại, gây ảnh hưởng đạo đức xã hội, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc.

**7. Quân sự phường:** Phối hợp tổ chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác quân sự địa phương. Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng - an ninh. Nâng cao chất lượng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân trong tình hình mới.

**8. Công an phường:** Đẩy mạnh đấu tranh phòng chống các hoạt động tội phạm, đảm bảo giữ vững trật tự kỷ cương, an toàn xã hội. Đảm bảo ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện tăng cường công tác PCCC, thực hiện mô hình camera an ninh.

### **9. Công chức chuyên môn phường:**

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được phân công theo quy định của Luật và các văn bản dưới Luật như Nghị định, Quyết định,....

- Tiếp tục thực hiện mô hình chuyên đổi số

- Thực hiện áp dụng hiệu quả các phần mềm quản lý phục vụ công việc.

**10. Tổ dân phố:** Căn cứ các chỉ tiêu đã được Quận giao và kế hoạch của UBND phường tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu giao.

Yêu cầu các đơn vị, ban, ngành, cán bộ, công chức, các tổ dân phố triển khai đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2025 của UBND phường Dương Nội./.

### **Nơi nhận:**

- UBND quận Hà Đông;
- TT ĐU phường;
- UB MTTQ phường ;
- TT. UBMTTQ, các ban, ngành đoàn thể,
- Tổ dân phố thuộc phường;
- Cán bộ, công chức chuyên môn;
- Lưu: VT,

} (b/c)

**CHỦ TỊCH**

**Bùi Huy Quang**